
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 100/2019-SES/DF. SIGGO: 39573. 
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa JOSE LUIZ PINHEIRO DE AZEVEDO. 
CNPJ nº 14.925.328/0001-23. Objeto: modificação do valor contratual em decorrência de 
acréscimo de seu objeto, correspondente ao percentual de 25% (vinte e cinco por cento) 
do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 65, I, “b”, e §1º, da Lei n. 
8.666/93; O valor anual do Contrato passará de R$ 23.959,00 (vinte e três mil novecentos 
e cinquenta e nove reais) para R$ 29.948,75 (vinte e nove mil novecentos e quarenta e oito 
reais e setenta e cinco centavos); O saldo do contrato passível de execução é no valor de 
até R$ 5.989,75 (cinco mil, novecentos e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos), 
considerando o limite quantitativo de refeições estabelecido no quadro 2. Vigência: a 
contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de 
Trabalho: 10305620226100001. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recurso: 
138003463. Nota de Empenho: 2020NE01427. Valor de empenho inicial: R$ 5.989,75 
(cinco mil e novecentos e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos). Emitido em 
14/02/2020. Sob o evento: 400091. Na modalidade: Ordinário. Despesa de Publicação: 
SES. Processo nº: 00060-00261147/2019-79. Data de Assinatura: 09/03/2020. Pela 
SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada: JOSE LUIZ PINHEIRO DE AZEVEDO. 
Testemunhas: LUCIANE DE SOUZA BRITO e CAMILA CALVET GUIMARAES. 
Publicação do Ajuste Original:01/09/2019.

Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 009/2019-SES/DF. SIGGO: 
38707. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa HOSPFAR INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A. CNPJ nº 26.921.908/0002-02. 
Objeto: corrigir dados do 1º Termo Aditivo, conforme segue: Na Cláusula 2ª Onde se lê: 
[...]"2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto Prorrogar o prazo de vigência do 
Contrato nº 011/2019-SES/DF, por mais 12 (doze) meses, a contar de 08 de março de 
2020 a 07 de março de 2021, com fundamento no Art. 57, Inciso II, da Lei n° 
8.666/93[...]" Leia-se: "[...]2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto Prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 009/2019-SES/DF, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 08 de março de 2020 a 07 de março de 2021, com fundamento no Art. 57, Inciso II, da 
Lei n° 8.666/93[...]"; Onde se lê: [...]"Nota de Empenho: 2020NE01974" Leia-se: "[...] 
Nota de Empenho: 2020NE01977[...]". Vigência: a contar da assinatura. Despesa de 
Publicação: SES. Processo nº: 00060-00023965/2019-75. Data de Assinatura: 12/03/2020. 
Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Testemunhas: ANA PAULA SOUSA P. e SILVA e 
PAULO HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA. Publicação do Ajuste 
Original:04/04/2019.

Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 102/2017-SES/DF. SIGGO: 
35511. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa BRASILIA EMPRESA 
DE SEGURANÇA S/A. CNPJ nº 02.730.521/0001-20. Objeto: Repactuar os valores 
contratados, observando a orientação especifica do Parecer Jurídico nº 694/2019 
PGCONS/PGDF (33017139) e conforme previsão da Cláusula Quinta do Contrato, do 
artigo 40, XI, da Lei nº 8.666/93 e Instruções nº 02/2008 – SLTI/MPOG, recepcionada 
pelo Distrito Federal nº 36.063/2014., demais normas legais aplicáveis em vigor nos 
limites estritos no Dissidio Coletivo de Trabalho (DCT) 2018 n° 0000296-
91.2018.5.10.0000 (23018214) publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho em 
08/10/2018, ficando os valores anuais do contrato da seguinte forma: O valor anual do 
Contrato passará de R$ 1.223.217,12 (um milhão, duzentos e vinte e três mil, duzentos e 
dezessete reais e doze centavos), para R$1.259.258,40 (um milhão, duzentos e cinquenta e 
nove mil duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos), o que corresponde a um 
acréscimo de 2,9464% (dois inteiros e nove mil, quatrocentos e sessenta e quatro décimos 
de milésimos por cento), conforme apresentado na planilha (31742848); A presente 
Repactuação, nos moldes acima apresentados, terá seus efeitos financeiros retroagindo à 
01/01/2018 , nos termos Instruções Normativa nº 02/2008 – SLTI/MPOG, recepcionada 
pelo Distrito Federal nº 36.063/2014 e serão pagos nos Termos do Art. 37 da Lei nº 
4.320/1964 e do Decreto 37.594/2016 e suas alterações; As repactuações referentes ao ano 
de 2019 e 2020 foram solicitadas tempestivamente pela empresa e estão sendo analisadas. 
Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. 
Programa de Trabalho: 10122820285173722. Natureza da Despesa: 339037. Fonte de 
Recurso: 100000000. Nota de Empenho: 2020NE00035. Valor de empenho inicial: R$ 
7.708,83 (sete mil e setecentos e oito reais e oitenta e três centavos). Emitido em 
14/01/2020. Sob o evento: 400091. Na modalidade: Global. Despesa de Publicação: SES. 
Processo nº: 00060-00458430/2018-31. Data de Assinatura: 12/03/2020. Pela SES/DF: 
OSNEI OKUMOTO. Testemunhas: LUCIANE DE SOUZA BRITO e CAMILA 
CALVET GUIMARAES. Publicação do Ajuste Original:11/01/2018.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2018-SES/DF. SIGGO: 35794. 
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS 
EIRELI - EPP. CNPJ nº 13.258.899/0001-99. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do 
Contrato, por mais 12 (doze) meses, de 20 de março de 2020 a 19 de março de 2021, com 
fundamento no Art. 57, Inciso II, da Lei n° 8.666/93; A Repactuação solicitada 
tempestivamente pela empresa está sendo analisada. Vigência: a contar da assinatura. 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 
10302620229730001. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recurso: 138003467. Nota 
de Empenho: 2020NE02353. Valor de empenho inicial: R$ 1.563.638,27 (um milhão e 
quinhentos e sessenta e três mil e seiscentos e trinta e oito reais e vinte e sete centavos).

Emitido em 18/03/2020. Sob o evento: 400091. Na modalidade: Global. Despesa de 
Publicação: SES. Processo nº: 0060-005430/2016. Data de Assinatura: 19/03/2020. Pela 
SES/DF: FRANCISCO ARAUJO FILHO. Pela contratada: RICARDO WILLIAN DA 
ROCHA. Testemunhas: ANA PAULA SOUSA P. e SILVA e PAULO HENRIQUE 
RODRIGUES DA SILVA. Publicação do Ajuste Original:13/04/2018.

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS
O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
DO DISTRITO FEDERAL, considerando a competência contida no artigo 105, III da Lei 
Orgânica do Distrito Federal, bem como o Decreto nº 40.475, de 28 de fevereiro de 2020, 
que declara situação de emergência no âmbito da saúde pública no Distrito Federal, em 
razão da pandemia do novo coronavírus, além do Decreto nº 40.509, de 11 de março de 
2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional, convoca para apresentação de propostas de pessoas jurídicas 
para Edital de Credenciamento nº 05/2009 visando posterior contratação de leitos de 
Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto, Pediátrica e Neonatal, em caráter 
complementar ao Sistema Único de Saúde – SUS/DF. O Edital de Credenciamento está 
disponível aos interessados na Gerência de Aquisições Especiais 
(SES/SUAG/DAESP/GEAQ) e deve ser solicitado pelo e-mail: 
inexigibilidade.sesdf@gmail.com.

FRANCISCO ARAUJO FILHO
Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O SUBSECRETÁRIO DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, 
autorizou a realização de despesa mediante Inexigibilidade de Licitação do processo: 
00060-00004868/2020-17, cujo objeto é Credenciamento de empresa com o objetivo de 
prestar serviços complementares na área de Unidade de Terapia Intensiva Adulto - UTI, 
conforme regulamenta o Edital de Credenciamento nº 05/2009 para atendimento aos 
usuários do SUS/DF, em favor da pessoa jurídica Hospital Ortopédico e Medicina 
Especializada - HOME – CNPJ. 37.108.388/001-59 no valor total anual de R$10.800.000 
(dez milhões oitocentos mil reais), com fundamento legal no caput do artigo 25, da lei nº 
8.666 de 21 de junho de 1993. Ato que ratifiquei em 30 de março de 2020, nos termos do 
artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no Diário 
Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. IOHAN ANDRADE STRUCK, 
Subsecretario de Administração Geral.

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

 
AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 221/2019

A Pregoeira da Central de Compras torna público aos interessados que o procedimento 
licitatório para a aquisição, em Sistema de Registro de Preços, de material de ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – GRAMPEADOR ENDOSCÓPIO, 
RECARGAS e outros, não contemplados na Tabela SUS DE OPME do Ministério da 
Saúde, para atender as demandas da área de Cirurgia Torácica, Cirurgia Geral, Cirurgia 
Bariátrica, Cirurgia Pediátrica, Cirurgia Oncológica, Urologia, Ginecologia e Obstetrícia e 
Proctologia, da Secretaria de Saúde – DF (Processo: 00060-00245613/2017-15) restou 
REVOGADO pela autoridade competente, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93.

PRISCILLA MOREIRA FALCAO FIGUEIREDO
 

AVISO DE ABERTURA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO OFÍCIO Nº 431/2020
A Subsecretaria de Administração Geral – SUAG/SES comunica por meio do OFÍCIO 
N°431/2020 a abertura de Dispensa de Licitação, Emergencial Judicial, referente à 
aquisição do item identificado pelo Código SES 11932 - PALIPERIDONA 
COMPRIMIDO REVESTIDO DE LIBERAÇÃO GRADUAL 6MG, nos termos da Lei nº 
8.666/93, processo: 00060-00533865/2018-71 - SES/DF (S.E.I.). O recebimento das 
propostas será até às 15h do dia 07 de abril de 2020 por meio eletrônico através do e-mail 
dispensadelicitacao.sesdf@gmail.com.

IOHAN ANDRADE STRUCK
Subsecretário

AVISO DE ABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 82/2020 - UASG 
926119 

Objeto: Aquisição de material médico hospitalar (EQUIPO EXTENSOR DE 1 VIA - 
CÓD SES 21551 E OUTROS), em sistema de registro de preços, para atender a demanda 
da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no 
Anexo I do Edital. Processo SEI 00060.00511385/2019-31. Total de 11 itens (Ampla 
Concorrência, cotas e exclusividade às ME/EPP). Valor Estimado: 1.934.248,2752. 
Cadastro das Propostas: a partir de 01/04/2020. Abertura das Propostas: 14/04/2020, às 09 
horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se 
disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas 
Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de 
Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCAO FIGUEIREDO
Pregoeira

PÁGINA 98 Diário Oficial do Distrito Federal       Nº 62, QUARTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


